

Epilepsiforeningen

Store Gråbrødrestræde 10, 1., 5000 Odense C
CVR-nr. 57 41 54 28

Årsrapport for 2019

Penneo dokumentnøgle: 5JD8W-NT4QJ-0W6NG-BHN24-LXEPF-UWCZC



Foreningsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 8
Ledelsesberetning	9 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17 - 24

Foreningen

Epilepsiforeningen
Store Gråbrødrestræde 10, 1.
5000 Odense C
Hjemsted: Odense
CVR-nr.: 57 41 54 28
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Per Olesen

Bestyrelse

Lone Nørager Kristensen, formand
Berit Andersen
Peter Vomb
Rikke Malene Rogers
Frida Neddergaard

Revision

Beierholm
Statsautoniseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Nordea

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19 for Epilepsiforeningen.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven og Bekendtgørelse nr. 98 af 27. januar 2014.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.19 og resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Odense, den 7. februar 2020

Direktionen

Per Olesen

Bestyrelsen

Lone Nørager Kristensen
Formand

Berit Andersen

Peter Vomb

Rikke Malene Rogers

Frida Neddergaard

Til medlemmet i Epilepsiforeningen

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2019	2018	2017	2016	2015
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	7.590	7.295	7.446	7.825	9.213
Bruttofortjeneste I	2.978	2.220	2.543	3.328	5.072
Resultat før finansielle poster	-432	-1.364	-739	103	2.001
Resultat før skat	-8	-1.649	-455	288	2.075
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	4.014	4.172	5.950	6.731	6.450
Egenkapital	2.291	2.299	3.948	4.403	4.116

Nøgletal

	2019	2018	2017	2016	2015
<i>Rentabilitet</i>					
Overskudsgrad	-6%	-19%	-10%	1%	22%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	57%	55%	66%	65%	64%
<i>Øvrige</i>					
Antal medlemmer	5.413	5.466	5.503	5.331	5.241

Definitioner af nøgletal

Overskudsgrad:

$$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

Egenkapitalandel:

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Væsentligste aktiviteter

Det er Epilepsiforeningens formål at sikre mennesker med epilepsi og deres pårørende optimale livs- og behandlingsvilkår. Foreningen arbejder for formålet ved at:

Tilbud om rådgivning
Sociale arrangementer og netværksaktiviteter
Oplysningsarbejde
Interessevaretagelse
Forskningsstøtte
Støtte til enkeltpersoner med epilepsi samt deres pårørende.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.19 - 31.12.19 udviser et resultat på DKK -8.061 mod DKK -1.648.718 for tiden 01.01.18 - 31.12.18. Balancen viser en egenkapital på DKK 2.291.337.

Der var budgetteret med et underskud på DKK 751.215. Det er ledelsens opfattelse, at alle væsentlige oplysninger til bedømmelse af selskabets økonomiske stilling, årets resultat og den finansielle udvikling fremgår af årsrapporten samt dennes beretning

Årsresultatet afspejler især følgende forhold:

- Dels de beslutninger, der lå til grund for budgetlægningen for 2019, hvor foreningens hovedbestyrelse fastholdt et højt aktivitetsniveau.
- Dels en betydelig udvikling i indtægter fra arvesager.

Direktionen finder på den baggrund årets økonomiske resultat tilfredsstillende.

Organisatorisk har der i 2019 været en tilbagegang i medlemsantallet; noget som især hænger sammen overgangen fra et utidssvarende og ikke længere tilstrækkeligt fungerende medlemssystem til nyt medlemssystem. Der er således indenfor de seneste to år fundet og slettet i alt 220 medlemmer, som reelt ikke var betalende medlemmer af foreningen.

Det er fortsat afgørende at fastholde en positiv medlemsudvikling i årene fremover, ligesom det vil være vigtigt at fortsætte i sporet af de resultater foreningens seneste medlemsundersøgelse viser.

Medlemsundersøgelsen, som blev afsluttet med udgangen af 2019, viste overordnet set, at Epilepsiforeningens medlemmer er yderst tilfredse med foreningens arbejde, og at de ovenstående fokusområder fra foreningens formålsparagraf rammer godt indenfor rammen af medlemmernes behov og ønsker.

Foreningen vil derudover i de kommende år skulle balancere omkring en formuegrænse som foreningens hovedbestyrelsen har fastlagt; det kræver fokus på kerneopgaverne.

Særskilt om foreningens indsamlingsaktiviteter i 2019:

I 2019 indsamlede Epilepsiforeningen i alt 79.131 kr.; heraf var de 12.243 kr. via Facebook, 10.087 kr. fra Betternow.dk, og de resterende 56.797 kr. via foreningens webshop, private indsamlinger, raslebøtter og MobilePay.

De indsamlede midler fra året er brugt til at understøtte foreningens generelle arbejde med rådgivning, kurser, oplysningsvirksomhed, sociale aktiviteter, forskning og politisk og faglig dialog.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2019 DKK	2018 DKK
1	Nettoomsætning	7.590.288	7.295.033
2	Omkostninger til aktiviteter	-2.820.041	-2.582.316
	Andre eksterne omkostninger	-1.791.995	-2.492.437
	Bruttofortjeneste I	2.978.252	2.220.280
3	Personaleomkostninger	-3.410.161	-3.584.734
	Resultat før finansielle poster	-431.909	-1.364.454
7	Finansielle indtægter	436.754	182.175
8	Finansielle omkostninger	-12.906	-466.439
	Finansielle poster i alt	423.848	-284.264
	Årets resultat	-8.061	-1.648.718

Forslag til resultatdisponering

Anvendt til medlemssystem, ny hjemmeside og uddeling af midler til økonomisk trængte medlemmer	-25.725	-587.780
Overført resultat	17.664	-1.060.938
I alt	-8.061	-1.648.718

	31.12.19 DKK	31.12.18 DKK
AKTIVER		
Note		
Deposita	136.822	135.761
Finansielle anlægsaktiver i alt	136.822	135.761
Anlægsaktiver i alt	136.822	135.761
Fremstillede varer og handelsvarer	28.729	40.775
Varebeholdninger i alt	28.729	40.775
Andre tilgodehavender	85.679	219.976
Periodeafgrænsningsposter	206.819	77.998
Tilgodehavender i alt	292.498	297.974
Aktier	225.665	187.620
Obligationer	0	230.447
Investeringsinstitutter	2.896.378	2.979.768
Værdipapirer og kapitalandele i alt	3.122.043	3.397.835
Kontanter	2.281	4.771
Indestående i kreditinstitutter	432.125	294.832
⁹ Likvide beholdninger i alt	434.406	299.603
Omsætningsaktiver i alt	3.877.676	4.036.187
Aktiver i alt	4.014.498	4.171.948

PASSIVER		31.12.19	31.12.18
		DKK	DKK
Note			
	Overført resultat	2.194.842	2.177.178
	Anvendt til medlemssystem, ny hjemmeside og uddeling af midler til økonomisk trængte medlemmer	96.495	122.220
	Egenkapital i alt	2.291.337	2.299.398
	Øremærkede midler til projekter	642.714	1.160.000
	Indefrosne feriepenge	112.473	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	755.187	1.160.000
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	320.000	122.714
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	227.423	164.167
10	Anden gæld	420.551	425.669
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	967.974	712.550
	Gældsforpligtelser i alt	1.723.161	1.872.550
	Passiver i alt	4.014.498	4.171.948

11 Eventualforpligtelser

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Overført resultat	Anvendt til medlemssystem, ny hjemmeside og uddeling af midler til økonomisk trængte medlemmer	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18			
Saldo pr. 01.01.18	3.238.116	710.000	3.948.116
Forslag til resultatdisponering	-1.060.938	-587.780	-1.648.718
Saldo pr. 31.12.18	2.177.178	122.220	2.299.398
Egenkapitalopgørelse for 01.01.19 - 31.12.19			
Saldo pr. 01.01.19	2.177.178	122.220	2.299.398
Forslag til resultatdisponering	17.664	-25.725	-8.061
Saldo pr. 31.12.19	2.194.842	96.495	2.291.337

	2019 DKK	2018 DKK
1. Nettoomsætning		
Kontingenter	1.766.830	1.722.521
HP 141-181 Outcome Harvesting Workshop	0	72.757
HP 141-187 ESAU in Transition (tilbagebetaling)	-31.889	1.026.460
HP 141-225 Sustainability, democracy, visibility	624.180	-513.230
Private indsamlinger	79.132	95.622
Arv og gaver	1.673.375	1.068.509
6515-0119 ULHAN udlovningsmidler, inkl. reg. 2017 og 2018	1.830.248	1.675.245
Lejeindtægt campingvogn	16.360	24.600
Focusgruppe epilepsisygeplejersker	61.080	0
Synlighed	54.965	64.877
Porto og Bladpuljen	41.254	39.693
Handicappuljen, j.nr. 8775-0331	0	201.193
Handicappuljen 8775-0385	328.616	0
Deltagerbetaling sociale aktiviteter	168.880	0
Øvrige indtægter	63.552	330.617
Legater, fonde og sponsorater	632.802	845.759
Annonceindtægter	80.513	81.306
Administrationsindtægter	182.390	150.000
Medlemskurser, netværk mv.	18.000	161.340
DH, HP 141-076 Keeping epilepsy in the light	0	247.764
I alt	7.590.288	7.295.033

	2019 DKK	2018 DKK
2. Omkostninger til aktiviteter		
Handicappuljen - j.nr. 8775-0385	331.616	201.193
Sociale aktiviteter	139.565	0
Oplysningsmateriale og PR	38.705	38.712
Udlejningsomkostninger campingvogn	31.888	21.661
Kredsforeningsarbejde, kredstilskud m.v.	250.600	260.711
Sponsorater, fonde og legater	138.526	258.842
Synlighed	110.671	363.410
Ungdomsarbejdet	14.694	21.990
Informationsmøder	0	1.998
Porto og gebyrer	161.566	157.096
Arvesager	7.741	5.907
Politisk arbejde	94.916	50.787
Bladet Epilepsi - Trykning m.v.	250.311	251.869
Bladet Epilepsi - Porto og forsendelse	193.434	179.614
DH, HP141-187 ESAU in Transition	380.704	201.274
HP 141-225 Sustainability, Democracy, Visibility	367.543	72.757
Epilepsikonferencer	0	173.375
Informatører	44.445	47.278
Telemarketing og fundraising	8.893	9.152
DH HP-141-076 Keeping epilepsy in the light	0	29.254
Medlemsundersøgelser	98.600	0
Medlemskurser, sociale aktiviteter, netværk mv.	68.818	206.036
Uddeling af legater	25.725	29.400
Fokusgruppe for epilepsisygeplejersker	61.080	0
I alt	2.820.041	2.582.316

3. Personaleomkostninger

Lønninger, feriepenge mv.	3.359.131	3.675.966
Ændring i feriepengeforpligtelse	-1.566	12.886
Lønrefusioner	-344.923	-571.368
Pensioner	326.677	361.060
ATP-bidrag	18.367	20.071
AER-bidrag, AES-bidrag, Barsel.dk	42.918	42.115
Øvrige personaleomkostninger	9.557	44.004
I alt	3.410.161	3.584.734

	2019 DKK	2018 DKK
4. Lokaleomkostninger		
Husleje	273.645	271.521
El og vand	40.199	49.462
Rengøring	27.708	32.091
Drift fællesarealer	44.318	32.945
Skatter og afgifter	11.826	14.136
I alt	397.696	400.155

5. Administrationsomkostninger

Kontorartikler	24.717	28.133
IT-omkostninger	310.642	744.293
Vedligeholdelse; kopimaskine og frankeringsmaskine	34.360	41.476
Telefon og internet	42.312	46.304
Revision og regnskabsmæssig assistance	56.639	56.603
Revision legat og rådgivning	23.216	30.035
Forsikringer og tyverialarm	29.290	38.243
Kontingenter	41.373	45.483
Hjemmeside	48.684	88.223
Inge Berthelsens Legat	27.793	27.771
Årskontingent Danske Patienter	68.947	66.522
Årskontingent Danske Handicaporganisationer	35.000	35.000
Årskontingent ISOBRO	19.800	20.520
I alt	762.773	1.268.606

	2019	2018
	DKK	DKK

6. Rejse- og mødeomkostninger

Hovedbestyrelse	183.165	192.562
Forretningsudvalg	89.815	72.653
Formandens rejseudgifter og vederlag	259.246	269.733
Ungdomsudvalg	547	20.653
Ad hoc udvalget	22.751	0
Næstformand vederlag	10.000	10.000
Frivillige	5.568	29.359
Kurser personale	13.478	12.663
Rejse- og mødeudgifter personale	34.667	34.957
Dravet Danmark	8.150	0
Øvrige mødeudgifter	4.139	1.504
Landsmøde	0	179.592
I alt	631.526	823.676

7. Finansielle indtægter

Renter og udbytte	57.449	182.175
Urealiseret kursgevinst, værdipapirer	379.305	0
I alt	436.754	182.175

8. Finansielle omkostninger

Renter, pengeinstitutter	12.379	610
Valutakursreguleringer	527	-4
Urealiseret kurstab, værdipapirer	0	465.833
I alt	12.906	466.439

	31.12.19	31.12.18
	DKK	DKK

9. Likvide beholdninger

Kassebeholdning	315	2.435
Valutabeholdning	1.966	2.336
Nordea Ungekonto	1.844	23.996
Nordea kredit	430.281	270.836
I alt	434.406	299.603

10. Anden gæld

ATP og andre sociale ydelser	7.100	7.101
Feriepengeforpligtelse til funktionærer	304.529	418.568
Kreds Midtvestjylland og Fyn	108.922	0
I alt	420.551	425.669

11. Eventualforpligtelser

	31.12.19	31.12.18
	DKK	DKK
Eventualforpligtelser i alt	137.751	136.822

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Foreningen har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

13. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse A.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Nettoomsætning

Indtægter, der består af kontingenter, modtagne gaver, tilskud o. lign. indregnes, når der erhverves ret til beløbene. Indtægter, der er betinget af afholdelse af omkostninger til forskning eller projekter, indregnes i takt med omkostningernes afholdelse.

Vareforbrug

Omkostninger til aktiviteter indeholder de omkostninger, der er medgået til foreningens primære aktiviteter, herunder projekter, kurser, foreningens blad m.v.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Foreningen er ikke et selvstændigt skattesubjekt. Der indregnes derfor ikke skat i årsregnskabet.

BALANCE**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende foreningens indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Per Olesen

Direktion

Serienummer: CVR:57415428-RID:51549218

IP: 52.174.xxx.xxx

2020-02-25 06:53:59Z

NEM ID 

Henrik Welinder

Revisor

På vegne af: Beierholm

Serienummer: CVR:32895468-RID:78071014

IP: 212.98.xxx.xxx

2020-02-25 07:09:29Z

NEM ID 

Peter Vomb

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-474392489216

IP: 128.76.xxx.xxx

2020-02-25 09:12:04Z

NEM ID 

Rikke Malene Rogers

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-946220144971

IP: 85.184.xxx.xxx

2020-02-26 08:53:28Z

NEM ID 

Berit Andersen

Bestyrelse

Serienummer: PID:9802-2002-2-120951595353

IP: 5.186.xxx.xxx

2020-02-27 09:51:07Z

NEM ID 

Frida Louise Neddergaard

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-946872809546

IP: 178.157.xxx.xxx

2020-03-04 19:26:09Z

NEM ID 

Lone Brix Kristensen

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-990367147525

IP: 212.112.xxx.xxx

2020-03-16 11:00:57Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: SID8W-NT4QI-0WG6NG-BHN24-LXEPF-UWCZC

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

